TVIUNICíPIO DE SOBRAL

Câmara Municipal de Sobrul

ATA DA 0ía REUNrÃo oRotttÁnra DA conmssÃo penmANENTE DE FTNANçAs,
JUSTIçA e neolçÃo

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de fevereiro do ano de 2024 (dois mil e
vinte e quatro), às 10h00min, conforme art.48 do Regimento lntemo, foi convocada reunida
ordinariamente, com a finalidade de analisar e emitir parecer das matérias constantes em
pauta. Estiveram presentes a esta reunião o vereador Francisco Rogério Bezerra Arruda -
Presidente e a vereadora Micheline Carneiro lbiapina - Membro. Estiveram ausentes os
vereadores Roque Hudson Ursulino Pontes - Relator, Ajax Souza Cardozo - Membro e
José Oswaldo Soares Balreira Júnior - Membro. O Presidente, Francisco Rogério Bezerra
Arruda, após aguardar o pÍazo de 30 (trinta) minutos, deu como encenada a reunião, por
falta de quórum, ficando prejudicada a tramitação das seguintes matérias: Projeto de
Decreto Legislativo no 3212A23, de 1210612023, de autoria do vereador Domingos Sávio
Ferreira Sousa (PDT), que "Outorga o Diploma Amigo da Saitde Dr. Tomaz Conea Aragão
a Sra. Ana Gerusia do Nascimento Souza". Projeto de Decreto Legislativo no 3412A23, de
1310612023, de autoria do vereador Domingos Sávio Ferreira Sousa (PDT), que "Outorga
o Diploma Amigo da Saúde Dr. Tomaz Conea Aragão a Sra. Francisca Leite Mendonça
Escócio". Proieto de Decreto Legislativo no Ail2024, de í5/0í 12024, de autoria do
vereador lUlário Vicktor Linhares Gavalcante (MDB), que "Outorga a Comenda Dr.
Antônio Guarany Mont'Alveme a Sra. Ana Beatriz Tomaz Parente". Proieto de Decreto
Legislativo no 0212O24, de 17101nA24, de autoria da vereadora Micheline Carneiro
lbiapina (mDB), que "Outorga o Diploma Amigo da Saúde Dr. Tomaz Conea Aragão a Sra.
Nikaelle Xmenes Rrbs". Proieto de Decreto Legislativo no O312O24, de 231O112O24, de
autoria do vereador Aleandro Henrique Lopes Linhares (PDT), que'Outorga o Diploma
Amigo da Sa(tde Dr. Tomaz Conea Aragão a Dra. Samille Frota Monte Coelho". Projeto de
Lei n" 13912023, de 0211012023, de autoria do vereador José Vitor Marinho Ferreira
Gomes (lt[DB), que "Cria o Conselho Municipal de Proteção e Defesa dos Anímais
(CMPDA) e dá outras providencias". Proieto de Lei no 15212023, de 26l,1O12023, de autoria
do vereador Raimundo Carneiro Portela (PT), que "Declara PatrÍmônío Cuftural lmaterial
do Município de Sobral a Procissão e os FesÍe1bs ReÍgrbsos dedicados a São José,
comemorados anualmente em nosso município". Proieto de Lei no 153//202?, de
2611012023, de autoria do vereador Raimundo Carneiro Portela (PT), que "Declara
Patrimônío Cultural lmaterial do Município de Sobral a Procissâo e os Fesfeios Reíigrbsos
dedicados a Corpus Christi comemorados anualmente em nosso município". Projeto de Lei
no 16812023, de 141112023, de autoria do vereador José Vitor Marinho Ferreira Gomes
(lt DB), que ?rspÕe sobre a criação do Selo "Escola Amiga do Autismo" no âmbito do
Município e dá outras providencias". Proieto de Lei no O112O24, de í5/0í12024, de autoria
do vereador Raimundo Carneiro Portela (PT), que .lnstrtui o Dia Municipalde Combate à
lntolerância Religiosa, a ser comemorado anualmente no dia 21 de janeiro". Proieto de Lei
no 0212024, de í610í 12024, de autoria do vercador Roque Hudson Ursulino Pontes
(PDT), que 'Denomina oficíalmente de Pedro Ribeiro da Silva a Avenida Principal do
loteamento Moradas dos Ventos lll, Sobral-CE". Proieto de Lei no Ogl2O24, de 19fi112024,
de autoria do vereador José Vitor Marinho Ferreira Gomes (irDB), que ?ispÕe soôre o
embarque e desembarque de passageíros com deficiência, mobilidade reduzida e transtorno

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390
Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.01 0- 445 - Fax: (88) 3677.7641 - Fone: (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce.gov.br

Página Lde2

Página 2de2

MUNICÍPIO DE SOBRAL

Câmaru Municipul de Sobrul

do espectro autista - TEA, em locais fora dos pontos de paradas ofictais do transporte
coletivo urbano de passageíros (TRANSOI) e transpofte público de alunos do município de
Sobral, e dá outras prcvidências". Projeto de Lei no O412O24, de 2410112024, de autoria do
vereador José Vitor Marinho Ferreira Gomes (lUlDB), que ?tspõe sobre a obrigatoriedade
de afixação de placa, banners ou outdoor êm acesso a saías de cinema, cineclubes, teatros,
espeúácu/os musicais e crlcenses, eventos educatívos, espottivos, de lazer e de
entretenimento, em todo o tenítorio do MunicÍpio de Sobra/". Proieto de Lei no 05í2024, de
26101120?y',, de autoria do vereador Mário Vicktor Linhares Cavalcante (MDB), que
"Toma obrigatório aos profissrbnais que trabalham em clínicas e hospitais veterinários no
âmbito do Município de Sobral a realízação de denúncia ao constatarem maus tratos nos
animais que são atendidos nos referidos espaços". Proieto de Lei no O612024, de
26rc1n024, de autoria da vereadora ticheline Carneiro lbiapina (ilDB), QUê "Dispõe
soôre a instalaçãa em praças e parques p(tblicos de brinquedos adaptados e equipamentos
especialmente desenvofuidos para lazer e recreação de crianças com deficiência e/ou
portadoras de mabilidade reduzida e necessidades especrars, no âmbito do Município de
SobrahCã'. Profeto de Lei no A7l2024, de 30/0í/2A24, de autoria do vereador José Vitor
Marinho Ferreira Gomes (itDB), que "Altera a Lei Municipal no 1961, de 05 de dezembro
de 2019, na forma que indica'i Proieto de Lei no Oü202/., de 0110212024, de autoria da
vereadora Alessandra Ponte de Queiroz Miranda (PDT), que "Denomina ofÍcialmente de
Rua José Aguiar Frota, a aftéria que indica". Proieto de Lei Complementar no O112O24, de
18/10112024, de autoria do vereador José Vitor llllarinho Ferreira Gomes (úlDB), que
"Concede isenção de IPTU e Taxa de Coleta de Lixo para pessoas com TEA (transtomo do
espectro autista), e dá outras providêncras". Nada mais havendo a tratar, foi lavrada esta
Ata, que após ser lida e discutida será assinada pelos membros presentes.

SALA DAS COMISSÔES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SOBRAL, EM 29 dE
fevereiro de 2024.

Anuda
IDENTE

Micheline Carneiro lbia
MEMBRO

Roque Hudson Ursulino Pontes
RELATOR

José Oswaldo Soares Balreira Júnior
MEMBRO

Ajax Souza Cardozo
MEMBRO

Plenário: Praça Dom Jerônimo, S/N - Centro - CEP: 62.010-390

Anexo: Gerardo Cristino Menezes - Rua Conselheiro Rodrigues Junior, S/N - CEP: 62.010- 445 - Fax: (88) 3677 .764'l - Fone; (88) 3677.7600

www.camarasobral.ce. gov.br